TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº 14/2019-GP,   26 de setembro de 2019.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no caput do art. 48, no inciso III do art. 54 e na alínea “a”, inciso I do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2000 e na Portaria STN nº 633, publicada no D.O.U. de 19 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Tornar públicos o Relatório de Gestão Fiscal e o Demonstrativo dos Limites de Despesas com Pessoal, relativos às
despesas executadas por esta Unidade Gestora no período de setembro de 2018 a agosto de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DESEMBARGADOR CARLOS SANTOS DE OLIVEIRA

Presidente do TRE/RJ

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)

DESPESA COM PESSOAL

Set/18 Out/18 Nov/18 Dez/18 Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19

(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS1

(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

33.715.163,01 34.430.108,06 55.135.810,66 47.825.957,09 50.851.723,46 37.381.199,80 37.266.078,57 37.305.143,59    36.963.154,90    37.179.598,06    37.069.022,84    37.114.147,39     482.237.107,43           7.125.455,26

 Pessoal Ativo

22.486.022,75 23.137.399,59 37.713.267,01 36.344.015,69 32.813.411,90 25.210.136,75 25.229.082,28 25.135.960,18    24.912.698,29    25.139.681,79    24.970.147,64    25.132.221,01     328.224.044,88           7.051.217,39

 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

19.061.198,47 19.700.998,46 30.637.438,82 32.728.550,30 29.044.823,49 21.434.788,35 21.454.339,16 21.409.782,66    21.182.351,41    21.399.849,57    21.210.899,08    21.366.767,89     280.631.787,66           6.952.574,72

 Obrigações Patronais

3.424.824,28 3.436.401,13 7.075.828,19 3.615.465,39 3.768.588,41 3.775.348,40 3.774.743,12 3.726.177,52      3.730.346,88      3.739.832,22      3.759.248,56      3.765.453,12       47.592.257,22                98.642,67

 Benefícios Previdenciários

-   - - -                            -                            -                            -                            -                        -                        -                        -                        -                           -                             -

 Pessoal Inativo e Pensionistas

11.229.140,26 11.292.708,47 17.422.543,65 11.481.941,40 18.038.311,56 12.171.063,05 12.036.996,29 12.169.183,41    12.050.456,61    12.039.916,27    12.098.875,20    11.981.926,38     154.013.062,55                74.237,87

 Aposentadorias, Reserva e Reformas

7.241.525,26 7.258.628,22 11.221.864,93 7.411.618,92 11.769.196,37 7.870.843,64 7.832.627,76 7.861.164,53      7.837.804,67      7.845.125,27      7.841.281,90      7.770.472,82       99.762.154,29                             -

 Pensões

3.987.615,00 4.034.080,25 6.200.678,72 4.070.322,48 6.269.115,19 4.300.219,41 4.204.368,53 4.308.018,88      4.212.651,94      4.194.791,00      4.257.593,30      4.211.453,56       54.250.908,26                74.237,87

 Outros Benefícios Previdenciários

-   - - -                            -                            -                            -                            -                        -                        -                        -                        -                           -                             -

 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

-   - - -                            -                            -                            -                            -                        -                        -                        -                        -                           -                             -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da
LRF)

11.229.140,26 8.951.963,00 2.241.738,74 4.183.949,54 18.038.311,56 12.171.063,05 12.044.835,53 12.183.912,10    12.065.893,67    12.039.916,27    12.098.875,20    12.149.749,85     129.399.348,77           1.401.108,73

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

-   - - -                            -                            -                            -                            -                        -                        -                        -                        -                           -                             -

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da
apuração

-   - - -                            -                            -                            -                            -                        -                        -                        -                        -                           -                             -

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração

-   24.529,15 - 83.664,06                            -                            - 7.839,24 14.728,69           15.437,06                        -                        -         167.823,47            314.021,67           1.401.108,73

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

11.229.140,26 8.927.433,85 2.241.738,74 4.100.285,48 18.038.311,56 12.171.063,05 12.036.996,29 12.169.183,41    12.050.456,61    12.039.916,27    12.098.875,20    11.981.926,38     129.085.327,10                             -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

22.486.022,75 25.478.145,06 52.894.071,92 43.642.007,55 32.813.411,90 25.210.136,75 25.221.243,04 25.121.231,49    24.897.261,23    25.139.681,79    24.970.147,64    24.964.397,54     352.837.758,66           5.724.346,53

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 829.157.292.075,07

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 358.562.105,19 0,043244

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 863.633.652,28 0,104158

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)   820.451.969,67 0,098950

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)    777.270.287,05 0,093742

FONTE: SIAFI - Emitido pela SOF/COFIN (TRE-RJ) e SOF/COFIC (TSE) em 20/09/2019.

Notas:

1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço - art. 63 da Lei nº 4.320/64;

b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64;

2. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013;

3. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 633, publicada no D.O.U de 19 de setembro de 2019.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO DE 2018 A AGOSTO DE 2019

R$ 1,00

  DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 489.362.562,69

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 130.800.457,50

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 358.562.105,19

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 829.157.292.075,07

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,043244%

  % DA RCL   VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,104457%              866.112.832,58

Resol CNJ 5/2005
Ato
decorrente:

Portaria TSE n°478, de 26 de setembro de 2005 0,104352%              865.242.217,43

Resol CNJ 26/2006
Ato
decorrente:

- -  -

Resol CNJ 177/2013
Ato
decorrente:

Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013 0,104158%              863.633.652,28

Limite
Máxim
o

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 -  -

MARCIO BISPO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

GISELA DIAS BARBOSA
SECRETÁRIA DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA

BRUNO CEZAR ANDRADE DE SOUZA
DIRETOR-GERAL